1

青岛市勘察设计协会

关于“青岛市历史与风貌建筑保护更新方

案设计竞赛”活动的补充通知

各有关设计单位：

我会《关于举办“青岛市历史与风貌建筑保护更新方

案设计竞赛”活动的通知》2023 年 4 月 20 日印发后，为推

动竞赛活动进一步贴近实际，扩大竞赛影响力，经竞赛组

委会研究，竞赛评选增设专项组。现将专项组竞赛有关要

求及事项补充通知如下：

一、竞赛作品范围

在历史城区范围内，并列入历史城区三年攻坚行动的

保护更新设计作品。

二、竞赛作品内容

2

1、处理好保护与利用的关系，要在保护的基础上，彰显

青岛建筑的独有特色，分析区域现状与周边场地、人流动线

关系，统筹考虑业态功能、夜景亮化、院落空间、园林绿化、

景观小品、海绵城市等方面，兼具历史文化内核与建筑艺术

美感。

2、注重历史资源文化挖掘，对历史信息进行分析解读，

结合现场取样，对历史资料的保护利用价值进行研判，作为

设计方案的重要依据支撑。

3、方案要符合国家相关行业规范要求，确保方案具有可

操作性，提倡在设施设置、材料选择、景观艺术等创造方面

考虑绿色节能等低碳环保要求。

三、竞赛作品成果要求

1、每项参赛作品自行提供 2 张 A1 规格（宽 594mm×高

841mm）参赛图板，图面表达方式不限。

2、汇报 PPT：能充分表达作品创作意图（历史信息、现

场取样、设计思路、设计方案等），总平面图及建筑平、立、

剖面图、效果图（人视与鸟瞰），建筑材料分析以及图文并

茂的设计说明。

3、图纸分辨率不低于 300dpi，每幅图纸大小不超过 30M，

格式为 JPG 或 PDF,

3

4、每个方案应同时提交参赛者简历（格式自拟）和设计

方案电子资料（300dpi 以上）一份，鼓励辅助以视频动画进

行表达，并以压缩包的形式发送至竞赛官方邮箱。

四、参赛报名

参加历史城区三年攻坚行动的设计单位，每家单位最多

提报 5 项参赛作品，且只能包含 1 项已经通过历史城区保护

更新指挥部办公室联合审查的项目。

报名时间：请意向参赛者于 2023 年 5 月 18 日前，将本

文所附报名回执填写完整后，通过电子邮件发送至组委会。

五、作品提交

参赛单位请于 2023 年 6 月 15 日前，将参赛作品展板送

至组委会，PPT 通过电子邮件发送至组委会。

六、评选与奖励

主办单位将邀请业内专家、学者组成评选委员会，按照

公开公平公正的基本原则，对参赛作品进行评选。

本次竞赛设专项组奖项，一等奖 1 名，二等奖 3 名，三

等奖 5 名，由青岛市勘察设计协会颁发获奖证书。以上奖项

允许空缺。

七、其他事项

本次竞赛组委会设在青岛市勘察设计协会城市更新与

历史文化名城保护分会（青岛市金湖路 12 号甲），联系

4

人：姜云鹏，联系电话：15954275179；闫可军，联系电

话：18153271263。电子邮箱：qdscsgx@163.com。

其他竞赛要求等事宜请参见原通知。

                        青岛市勘察设计协会

 2023 年 5 月 15 日